
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@ fas.gov.ru

/V  ГР7, j o f cj  № <?/■/&<?¥
На №   от__________________

Заявитель;
АО «СК «ПАРИ»
127015, г Москва, ул. Расковой, д.34. 
стр. 14

Зака .пик;
АО «Международный аэропорт 
«У ф а»
450056, РБ, с. Булгаково, Аэропорт 
Микрорайон

Р Е Ш Е Н И Е  №  15-18.1/19 
по результатам  рассмотрения жалобы АО « С К  «П А Р И » на действия  

(бездейст вие) заказч и ка  при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Ф едеральны м  законом от 18.07.201 1 № 223-Ф 3 «О  

закупках то вар о в , работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

30.01.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы но 
Республике Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан, в отсутствии Заявителя (уведомлен 
надлежаще), в присутствии от Заказчика -  по доверенности
от 28.01.2019 №26/145/2019 и по доверенности от
14.01.2019 №04/145/2019, рассмотрев жалобу, в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №  135-ФЗ «О защите конкуренции» 
(далее -  Закон о защите конкуренции. Закон №  135-ФЗ)

0 1 5 3 0 1 3

mailto:to02@fas.gov.ru


2

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба АО «СК «ПАРИ» от 16.01.2019 вх. № 444 
на действия Заказчика — АО «Международный аэропорт «У ф а» при 
проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения 
договора на оказание услуг по страхованию КАСКО транспортных средств с 
начальной ценой договора рублей (извещение №318073 1 1690).

Заявитель считает, что признание победителем 11АО СК «Росгосстрах» 
нарушило пункт 2 части 1 статьи 3 Закона «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» и пункта 9 статьи 4, пункта 1 статьи 
14.2 Закона «О защите конкуренции». Декларация о соответствии Участника 
статусу субъекта малого и среднего предпринимательства, позволившая 11АО 
СК «Росгосстрах» принять участие и одержать победу в проводимой закупке, 
содержит недостоверную информацию: 1IAO СК «Росгосстрах» не является и 
не может являться субъектом малого и среднего предпринимательства, что 
подтверждается отсутствием информации о данной организации в Едином 
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства в сети Интернет, 
по адресу https:/rmsp.nalog.ru/index.html.

В соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации и закупочной документацией. Заказчик представил 
письменные пояснения от 30 .01.2019 вх. №  120.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №  135-ФЗ антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 
также при организации и проведении закупок в соответствии с Законом .№ 
223-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),



3

права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

Закупочная деятельность Организатора торгов регламентируется 
Положением о закупках товаров, положение о закупках АО 
«Международный аэропорт «У ф а» утвержденным Советом директоров АО 
«Международный аэропорт «Уфа»

Комиссией установлено, что закупка по лоту №  1 «Оказание услуг по 
страхованию КАСКО транспортных средств» (Номер извещения в КИС 
31807311690) проводилась в электронной форме на электронной торговой 
площадке Единая электронная торговая площадка (roseltorg.ru) в 
соответствии с требованиями Положения о закупках АО «Международный 
аэропорт «Уфа». Участниками запроса предложений могли быть любые лица, 
в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства.

Закупочная документация «запрос предложений №ЗПР-201812-0313 
предмет закупки; «Оказание услуг по страхованию КАСКО по страхованию 
транспортных» (далее -  закупочная документация) утвержден 17.12.2018 
заместителем генерального директора по оперативному управлению и 
безопасности полетов АО «Международный аэропорт «У ф а» Ф.М. 
Зиннатуллиным.

В пункте 2.24 закупочной документации установлены требования к 
содержанию заявки па участие в запросе предложений.

1. Заявку на участие по прилагаемой форме (Форма №1).
2. Описание предлагаемой 11родукции (Форма №2).
3. Декларацию о соответствии Участника статусу субъекта малого и 

среднего предпринимательства (Форма №3).
4. Заявление о соответствии требованиям, установленным в закупочной 

документации (Форма №4).
5. Сведения об опыте организации по выполнению аналогичных 

поставок товаров, работ, услуг за последние 3 года (Форма №5).
6. Согласие на обработку персональных данных (Форма №6).
7. Проект договора (Форма №7)
8. Бухгалтерский баланс страховщика (Форма № 1) на 31 декабря 2017

года.
Таким образом предоставление Формы №  3 «Декларации о

соответствии Участника статусу субъекта малого и среднего 
предпринимательства», в которой указывается принадлежность или не



принадлежность участника к субъектам малого и среднего 
предпринимательства было установлено закупочной документацией. При 
этом предоставление данной формы являлось обязательным не зависимо от 
того является участник субъектом или МСП или нет.

ПАО СК «Росгострах» в составе своей заявки предоставило форму №  3 
«Декларация о соответствии участника статуса субъекта малого и среднего 
предпринимательства», в которой указало что не является субъектом малого 
и среднего предпринимательства, что отраженно в протоколе рассмотрения, 
оценки сопоставления заявок от 24.12.2018 №  1.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.
В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу АО «СК «ПАРИ» от 16.01.2019 вх. №  444 на действия 
Заказчика -  АО «Международный аэропорт «У ф а» при проведении запроса 
предложений в электронной форме на право заключения договора на 
оказание услуг по страхованию КАСКО транспортных средств с начальной 
ценой договора рублей (извещение №31807311690)
необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 
принятия решения или выдачи предписания.


